Lássuk magának a Szent István-féle levélnek szövegét a vele rokon szövegekkel:

*In nomine Domini Dei summi.
Stephanus, superna providente clemencia Vngarorum rex.*

Universorum Christi fidelium sane intendat discrecio, quod dum in terra Vngarie christiane religionis per Dei gratiam nova pullularet professio, multi catholici et religiosi viri ex vicinis provinciis Sancti Spiritus dono illuminati ceperunt ad me confluere, quorum consilio et monicione in diversis

*In nomine Domini Dei summi.
Stephanus superna providente clementia Ungarorum rex. (Pannonh. alap. lev. 1001.)²⁾*

Tempore illo, quo . . . religio Deitatis in Pannonia rudis adhuc pullulabat . . . multi ex terris aliis canonici et monachi ad ipsum . . . confluebant . . . Sancti Spiritus instinctu tactus. (Vita S. Zoerardi 1070.)³⁾

1) Hitelesítő formuláját v. ö. Anjou-kori Okmt. II. 496. l. 1330 febr. 18.

2) A pannonh. Sz.-B.-Rend tört. I. 589 l.

3) Endlicher: Mon. Arp. 134. l.

locis, ad Dei servitium aptis, ecclesias et monasterie incepti construere, in quibus *e seculo fugientes regulariter possent conversari* et Deo omnipotenti famulari.

Igitur inter cetera *in illo loco, qui Bel dicitur, in silva Bocon, quia divino cultui videbatur mancipari* valde idoneus, sub titulo Beati Mauricii, Christi martiris, *monasterium incepti construere, quod et per Dei adiutorium consummavi, regis quoque munificentiis, sicut potui, dotavi; in quo Gerardus monachus, de Venecia veniens, primus cepit conversari.*

Et sicut habui potestatem, ut ubicumque vel in quocumque vellem loco, ecclesias aut monasteria construerem: ita nichilominus a Romano sedis supremo pontifice habui auctoritatem, ut quibus vellem, ecclesiis seu monasteriis libertates et dignitates conferrem. Quamobrem in futurum precavens, ne idem monasterium multorum temporum successione aliquomodo gravaretur, ab omnium episcoporum potestate et iurisdicione illud liberum esse statui.

Que autem in dotem ipsius contuli, propriis volui vocabulis exprimere, videlicet: tributa de foro Regine et de foro Zyl et de portu Arpas in Raba, de portu et de foro in Camarin; piscinas duas in Draua cum piscatoribus, quarum una Zualyn et altera

Liceat vobis... e seculo fugientes ad conversionem recipere. (Pápai bulla 1230.)

Locis, divino cultui mancipatis... monasterio Sancti Martini, in monte supra Pannoniam sito, ab genitore nostro incepto, quod nos per Dei subsidium... ad finem perduximus... (*Pannonh. al. lev.*) — Monasterium, quod Bel nuncupatur, incipiens, omnibus bonis ditavit; ubi monachus Gerardus, de Venetia veniens, vitam contemplativam agere cepit. (*Hartvic.*)¹⁾

Licuit mihi, quo volui loco, episcopatus et abbatias statuere; an non licuit cuipiam loco, quod volui, ut faceram? (*Pannonh. alap. lev.*)

In quibus hec propriis duximus exprimenda vocabulis. (*Pápai bulla 1230.*)

1) M. Florianus: Fontes I. 23. és 52. 1.

Toplouca, que separantur rivulo, nomine Burzy; *in portu Modosa dedi liberam piscacionem, que vulgo tana dicitur*; preterea statui, ut in Zelyp detur septimus piscis *usonum* et de piscina Nandur in Tyzya detur similiter septimus piscis sive septimus annus ad piscandum. De fructibus vero arborum, que ibi sunt, detur septima pars. Piscina autem Tener Ere dedi totaliter. Has omnes piscinas cum piscatoribus suis dedi Beato Mauricio.

Villarum autem vel prediorum nomina sunt hec, que Sancto Mauricio contuli: Cuppan, Pannauad, Arpas, Mogos, Quiar, Nuul, Ocol, *Poloznuik*. In hiis villulis sive prediis cuiuscumque conditionis homines sunt ad me pertinentes, Sancto Mauricio dedi, qui secundum ordinem conditionis sue ita plene serviant abbati Sancti Mauricii, sicut solebant servire regie maiestati. Do etiam licenciam famulis eiusdem monasterii in silva Bocon ligna incidere ad omnia opera monasterii et prediorum eius. Porci quoque abbatis in eadem libere pascantur. Sunt preterea quatuor lapides viciniore ad monasterium, qui vulgariter hiis vocabulis nuncupantur: Hygeskw, Kertuskw, Feerkw, Oduoskw. In hiis a quocumque homine fuerint fere inter-

Item dedit sanctus rex (Stephanus) portum Modochea, qui thona vocatur, cum descensu ad piscacionem usonum. (*Veszprémvölgyi okl. 1109.*)¹⁾

Et in villa Polosinic habet abbatissa unum vinitorem cum vinea sua. — Item sanctus rex Stephanus dedit villam Poloznik cum mansionibus, sed terra est communis. (*Veszprémvölgyi okl. 1109.*)

²⁾ Horváth Árpád: Diplomatikai irástan 112. l. Az itt közölt orsz. levéltár szöveg valamivel rokonabb, miut a jobb múzeumi példány szövege. Fejérpataký: Kálmán kir. oklevelei. Akad. Érték. II. oszt. XV. köt. 229. l.

fecte, dimidiam partem illarum ministri abbatis accipiant cum cutibus earumdem.

Adhuc autem subiungens statuo: sit ipsum monasterium ab omni inquietudine semotum, abbasque eius a monachis illius loci partis sanioris libere eligatur, electus vero a quo voluerit consecratur episcopo.

Infula quoque, anulo, baculo pastoralis decoratus, nullius episcopi subiaceat potestati, nisi Strigoniensis archiepiscopi tantummodo provinciali adsistat synodo, ut ibi salutaria monita audiendo, se suosque subiectos valeat salubriter instruere. Sitque illius loci monachis et clericis licitum sacros ordines accipere, a quo voluerint episcopo, dummoda catholicus sit. Populus quoque, eidem loco subiectus, et omnes supervenientes hospites, qui ad eiusdem monasterii capellas, terras, predia seu quascumque possessiones habitandi gracia accesserint, in cuiuscumque episcopi dyocesi fuerint, decimas suas de vino, de segetibus sive aliis nascenciis ac de pecudibus vel animalibus nulli episcopo dent, nisi proprio monasterio suoque abbati. Liceatque eciam eidem abbati in prediis et possessionibus monasterii sui oratoria et capellas construere, consecraciones vero earum, a quo voluerint, episcopo petere; et ille episcopus, ut divine benedictionis partem habeat, petenti satisfaciat, alioquin ulcionem divine indignacionis incurrat.

Adhuc autem subiungens dico: sit id ipsum monasterium ab omni inquietudine semotum, habeantque monachi post transitum sui cuiusque abbatis alium abbatem securiter eligendi et a quocumque velint episcopo consecrandi eum... (*Pannonh. alap. lev.*) quem fratres... vel... pars... sanioris consilii... providerint eligendum... Ad hec mitram, virgam pastorem, usum anuli vobis vestrisque successoribus concessimus. (*Pápai bulla 1230.*)

Sitque illis licitum ordines accipere quovis loco et a quocumque episcopo. (*Pannonh. alap. lev.*) Ordinationes clericorum... a diocesano suscipiatis episcopo, si quidem catholicus fuerit... Sane omnium prediorum vestrorum et hospitum, infra metas vestras constitutorum, de omnimoda cultura sive de vestrorum animalium nutrimentis nullus episcopus decimas exigere vel extorquere persumat. (*Pápai bulla 1230.*)

Precipio itaque firmiter statuendo sub testificacione Salvatoris Domini nostri Jesu Christi, ut nullus archiepiscopus, episcopus, dux, marchio, comes, vicecomes, prefectus, nec aliquis potens homo sive magnus sive parvus de prefato monasterio et eius iure infrascripto se aliquo modo intromittat in tributis, in redditibus, in prediis, in mancipiis, in terris, in vineis, in decimationibus tam populi sui et hospitem suorum, quam prediorum in piscacionibus, in rippis, in placitis et in universis bonis, sibi collatis sive conferendis; sed ita libere possideat, sicut episcopi sua possident iura.

Si quis autem christiane religionis de huius monasterii libertate et nostra constitutione aliquid subtrahere vel minuere temptaverit, circumvallet *anathema perpetuale* et componat XX-ti marcas purissimi auri, medium camere regie, mediumque abbati et rectoribus sepe dicti monasterii.

Cunctis autem servantibus illius iura sit pax a Deo Patre et Jesu Christo, filio eius. Amen.

Anno dominique incarnationis Mo XXX^o 1037 végén VII^o, indicione V. epacta I. concurrente V-a, existentibus Vngarie primatibus Dominico archiepiscopo, Mo-

Consecraciones altarium seu basilicarum... a diocesano suscipiatis episcopo, si quidem... vobis voluerit sine pravitate aliqua exhibere; alioquin ad quem malueritis, catholicum adeatis episcopum. (*Pápai bulla. 1230.*) Precipimus itaque sub testificacioni Salvatoris Domini nostri Jesu Christi, ut nullus archiepiscopus, episcopus, dux, marchio, comes, vicecomes seu aliquis homo magnus sive parvus de iamfato monasterio aliquomodo se intromittere in mancipiis, terris, vineis, decimationibus, piscacionibus, rippis, placitis sine concessione abbatis eiusdem monasterii audeat. (*Pannonh. alap. lev.*)